

Roll No.

Y – 1505

B.Com. (Fourth Semester) (ATKT) EXAMINATION, June 2021

(LAST CHANCE)

ACCOUNTING

COST ACCOUNTING

Time : Three Hours

Maximum Marks : 85

Minimum Pass Marks : 29

नोट- सभी प्रश्न हल कीजिए।

Attempt *all* questions.

इकाई-I/Unit-I

1. “लागत लेखांकन का उद्देश्य केवल नियन्त्रण करना नहीं होता बल्कि इसके अन्य कई उद्देश्य होते हैं।” उपर्युक्त कथन की व्याख्या कीजिये। 17
- “The object of instituting a Cost Account system is not more control, is serves many other important purposes also.” Comment on this statement.

इकाई-II/Unit-II

2. एक कारखाने में ‘एक्स’ और ‘वाई’ प्रत्येक वस्तु की 100 इकाइयाँ तैयार हुईं। उत्पादन लागत इस प्रकार थी— 17

	‘एक्स’ (रु.)	‘वाई’ (रु.)
प्रत्यक्ष सामग्री	28,000	20,000
प्रत्यक्ष मजदूरी	16,000	10,000
प्रत्यक्ष व्यय	3,000	2,000

उपरिव्यय इस प्रकार हैं—(i) कारखाना 13,000 रु., (ii) कार्यालय 7,360 रु.। यदि बिक्री पर 25% लाभ लेना हो तो प्रत्येक वस्तु का विक्रय मूल्य ज्ञात कीजिये।

A factory produced 100 units each of commodities ‘X’ and ‘Y’. The cost of production was—

	‘X’ (Rs.)	‘Y’ (Rs.)
Direct Materials	28,000	20,000
Direct Wages	16,000	10,000
Direct Expenses	3,000	2,000

P.T.O.

Overhead expenses are—(i) Factory Rs. 13,000, (ii) Office Rs. 7,360. If a profit of 25% on sales is to be realised, what would be the selling price of each article ?

इकाई-III/Unit-III

3. अपूर्ण ठेका क्या है? अपूर्ण ठेके पर लाभ के परिकलन की विभिन्न प्रणालियाँ क्या हैं? 17
What is incomplete contract ? What are the different methods of calculating profit on an incomplete contract ?

इकाई-IV/Unit-IV

4. लागत लेखों का वित्तीय लेखों से मिलान कैसे किया जाता है? 17
How are Cost and Financial accounts reconciled ?

इकाई-V/Unit-V

5. प्रवीण लि. के निम्नलिखित लेखांकन अभिलेख उपलब्ध हैं— 17

वर्ष	बिक्री रु.	लाभ/हानि रु.
2017	25,000	5,000 (हानि)
2018	75,000	5,000 (लाभ)

ज्ञात कीजिये—

- लाभ-मात्रा अनुपात।
- स्थायी लागत।
- सम-विच्छेद बिन्दु।
- 10,000 रु. के लाभ के लिये सुरक्षा की सीमा।

Following records are available from the accounting records of Praveen Ltd—

Year	Sales (Rs.)	Profit/Loss (Rs.)
2017	25,000	5,000 (Loss)
2018	75,000	5,000 (Profit)

Find out—

- P/V Ratio.
- Fixed cost.
- B.E.P.
- Margin of safety for the profit of Rs. 10,000.